
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33142 5Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 6 DE JUNHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o falecimento de JARBAS GONÇALVES 
PASSARINHO, Coronel do Exército Brasileiro e político de 
notória atuação nacional e internacional;
Considerando a signifi cativa contribuição desse homem público, 
cuja carreira foi pautada pela determinação e pelo compromisso 
no exercício dos cargos que ocupou (ex-Ministro, ex-Senador, 
ex-Governador, dentre outros), bem como pela constante 
preocupação com o desenvolvimento do País e em especial do 
Estado do Pará;
Considerando a trajetória militar, política e intelectual de JARBAS 
GONÇALVES PASSARINHO, bem como seu amor pelo Pará, pela 
Amazônia e pelo Brasil que soube elevar, honrar e engrandecer;
Considerando, por fi m, o justo reconhecimento pelo exemplo e 
pela contribuição legada a todos os paraenses,
D EC R E T A:
Art. 1º Luto Ofi cial no Estado do Pará, por três dias, a contar de 
5 de junho do corrente, em homenagem à memória de JARBAS 
GONÇALVES PASSARINHO.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

Protocolo 970414

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 167/2016-SCCG                
DE 06 DE JUNHO DE 2016.
Nome               : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo               : Secretário Extraordinário de Estado, para 
Coordenação do Programa Municípios Ver
des
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Redenção
Objetivo          : Cumprir agenda ofi cial de trabalho do Programa 
Municípios  Verdes,  acompanhando
a FLORAM, empresa contratada via projeto  Fundo  Amazônia,  
na  apresentação  do
Diagnóstico do Pacto de Combate ao Desmatamento e  
Sustentabilidade  e  apresenta
ção do Diagnóstico do Desmatamento da Região.
Período            : 12 a 14/06/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 970358

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TAC - EMPRESA BRASIL RENT A CAR LTDA
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
empresa Brasil Rent a Car Ltda
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATO: 008/2012-CCG
OBJETO: alteração da dotação orçamentária e supressão no 
percentual de 24,97% (vinte e quatro inteiros e noventa e sete 
percentuais) do objeto originário do Contrato nº. 008/2012.
FUNDAMENTO: art. 65, §8º, da Lei 8.666/93 e art.65, §1º, da 
Lei 8.666/93 c/c art. 1°, inciso II, do Decreto n° 1.513/2016.
VALOR: R$ 78.267,23 (setenta e oito mil, duzentos e sessenta 
e sete reais e vinte e três centavos)
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2016
VIGÊNCIA: 01/06/2016 a 19/10/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Adminstração geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8314 - Apoio Logístico para Atuação 
Governamental
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339033
CONTRATADO: BRASIL RENT A CAR LTDA, inscrita no CNPJ sob 
n° 03.434.532/0001-25
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Oliveira Belo, nº 122 - 
Térreo, Bairro Umarizal,        CEP: 66.050-380, Belém-PA
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 970060

PORTARIA Nº 824/2016-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/216927,

R E S O L V E:
exonerar WILLIAM SERRÃO DA CRUZ do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional de Gestão e Regularidade 
Ambiental, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de 
junho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 825/2016-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/221065,
R E S O L V E:
I. exonerar NATALINA MATOS CARNEIRO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de junho de 2016.
II. nomear LÊDA LOPES DA SILVA SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação 
na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de junho de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 826/2016-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/221481,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DE NAZARÉ PINTO DA COSTA DA LUZ do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º 
de junho de 2016.
II. nomear FERNANDO AUGUSTO REIS E SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º 
de junho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 827/2016-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração constante na Portaria nº. 
808/2016-CCG, de 1º de junho de 2016, publicada no DOE nº. 
33.139, de 2 de junho de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/221481,
R E S O L V E:
nomear DILIA GRANA DE ANDRADE para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 2 de junho de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 828/2016-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Denys Murilo Santos Ribeiro, 
publicada do DOE nº. 33.131, de 19 de maio de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/212687,
R E S O L V E:
nomear AUREA VENTURIERI para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Investimentos de Programas, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 1º de junho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 970415

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101/2016 - CMG, 06 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 308/2016-CMG, datado de 
31/05/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29181 LEONALDO 

PANTOJA ARAÚJO 58183031 571.906.072-34

25 a 
29/05/16

4,5 
(alimentação)

MAJ PM RG 29185 PAUL SHAFT DA 
COSTA LOPES 5818320/1 451.419.832-34

CAP PM RG 31137 LUCIANA LOPES 
DA SILVA OLIVEIRA 5887488/1 697.857.402-34

1° SGT PM RG 20256 JUAREZ DE 
SOUZA LIMA 53897801 393.469.942-15

2° SGT PM RG 17810 CARLOS IVAN 
RODRIGUES DA SILVA 5197309/1 330.551.652-68

2° SGT PM RG 20033 JOSÉ MARIA 
DOS SANTOS JÚNIOR 5288732/1 365.430.122-34

3° SGT PM RG 18902 WILSON 
CARLOS MARQUES DOS SANTOS 5360269/1 460.161.712-04

CB PM RG 22647 ERIMILTON MENDES 
DA ROCHA 5625424/1 683.231.823-53

3° SGT PM RG 27629 FLÁVIO 
ULISSES DE LIMA COELHO 5781388/1 398.606.202-53

SD PM RG 36732 DILSON NUNES 
GOUVÊA NETO 57555547/1 800.265.672-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de junho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 970126

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 056/2016-GS/GVG DE 06 DE MAIO DE 
2016.

A Ordenadora de Despesas do Vice-Governador do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito deste Gabinete serão efetivados 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR a servidora YOLANDA COSTA E SILVA, 
Id. Funcional nº 752460/1 , ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para a Função de Fiscal do Contrato nº 002/2015-
GVG, fi rmado com a EMPRESA DELTA PUBLICIDADE S/A, que 
tem como objeto a assinatura anual de 02 (dois) exemplares/
dia do jornal O Liberal para o Gabinete do Vice-Governador do 
Estado do Pará.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido no 
contrato, atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente  executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 06 de junho de 2016

ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Ordenadora de Despesa

Protocolo 970329

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 01/2016

RATIFICA a inexigibilidade de licitação para a contratação direta 
dos artistas diretamente ou através de empresário exclusivo, 
para a realização do Projeto Cultural “Canta Araguaia 2016”, 
conforme proposta apresentada nos autos do processo nº 
2016/214974, com fundamento no parecer jurídico e no inciso lll 
do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93

Ellem Moreira
Ordenadora de Despesas

Protocolo 970355


